

**A.R.T.I. AGENZIA REGIONALE PER L'IMPIEGO**

# **BILANCIO D'ESERCIZIO**

*Firenze, 29 Aprile 2019*

## **SCHEMI DI BILANCIO**

- Stato patrimoniale attività
- Stato patrimoniale passività
- Conto economico
- Rendiconto finanziario

**STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

			Descrizione	ANNO 2018
<b>A</b>			<b>IMMOBILIZZAZIONI</b> (con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria)	
	<b>I</b>		<b>Immateriali</b>	
		4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	
		5	Altre immobilizzazioni immateriali	
	<b>II</b>		<b>Materiali</b>	
		5	Mobili e arredi	
		7	Altri beni	
	<b>III</b>		<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>	
			Partecipazioni in;	
		a)	imprese controllate	777.766
	b)	imprese collegate		
	c)	imprese controllanti		
	d)	altre imprese		
		<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A)</b>	<b>777.766</b>	
<b>B</b>			<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	
	<b>I</b>		<b>Rimanenze</b>	
	<b>II</b>		<b>Crediti</b> (con separata indicazione per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)	
		1	Crediti verso Regione	36.333
			- di cui esigibili entro l'esercizio successivo:	
			- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo:	-
		2	Crediti verso altri Enti Pubblici	
			- di cui esigibili entro l'esercizio successivo:	
			- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo:	
		3	Crediti verso soggetti Privati	
			- di cui esigibili entro l'esercizio successivo:	
			- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo:	
		4	Crediti verso l'Erario	
			- di cui esigibili entro l'esercizio successivo:	
			- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo:	
	5	Crediti verso altri		
		- di cui esigibili entro l'esercizio successivo:	1.355	
		- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo:		
<b>III</b>		<b>Attività Finanziarie</b>		
<b>IV</b>		<b>Disponibilità liquide</b>		
	1	Cassa		
	2	Banca c/c	10.195.982	
		<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B)</b>	<b>10.233.670</b>	
<b>C</b>			<b>RATEI E RISCONTI</b>	
			<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>11.011.436</b>

**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

			Descrizione	ANNO 2018
<b>A</b>			<b><u>PATRIMONIO NETTO</u></b>	
	<b>I</b>		<b>Fondo di dotazione</b>	250.000
	<b>II</b>		<b>Riserve</b>	
		1	Riserva Legale	
		2	Riserva vincolata ad investimenti	
		3	Altre riserve	777.766
	<b>III</b>		<b>Donazioni e lasciti</b>	-
<b>IV</b>		<b>Utile (perdite) portati a nuovo</b>	-	
<b>V</b>		<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	47.786	
			<b><u>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</u></b>	<b>1.075.552</b>
<b>B</b>			<b><u>FONDI PER RISCHI E ONERI</u></b>	
		2	Fondo per contenziosi	185.597
		4	Fondo rinnovi contrattuali	
		5	Altri fondi	-
			<b><u>TOTALE FONDI RISCHI E ONERI (B)</u></b>	<b>185.597</b>
<b>C</b>		<b><u>TRATTAMENTO FINE RAPPORTO</u></b>	-	
<b>D</b>			<b><u>DEBITI</u></b> (con separata indicazione, per ciascun voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio)	
		2	Debiti verso Regione Toscana	
			- di cui esigibili entro l'esercizio successivo:	
			- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo:	
		4	Debiti verso fornitori	1.017.441
			- di cui esigibili entro l'esercizio successivo:	1.017.441
			- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo:	-
		5	Debiti tributari	693.382
			- di cui esigibili entro l'esercizio successivo:	693.382
			- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo:	
		6	Debiti verso istituti previdenziali	22.786
			- di cui esigibili entro l'esercizio successivo:	22.786
			- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo:	-
		7	Altri debiti	3.326.489
		- di cui esigibili entro l'esercizio successivo:	3.326.489	
		- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo:		
		<b><u>TOTALE DEBITI (D)</u></b>	<b>5.060.098</b>	
<b>E</b>		<b><u>RATEI E RISCONTI</u></b>	<b>4.690.189</b>	
		<b><u>TOTALE PASSIVITÀ</u></b>	<b>11.011.436</b>	

		Descrizione	ANNO 2018
<b>A</b>		<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	
	<b>1</b>	<b>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	<b>0</b>
	b	Ricavi per prestazioni dell'attività commerciale	
	<b>2</b>	Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-
	<b>3</b>	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-
	<b>4</b>	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-
	<b>5</b>	Altri ricavi e proventi con separata indicazione di contributi in conto esercizio	<b>11.771.032</b>
	a	Contributi in c/esercizio da Regione	11.770.520
	b	Contributi in c/esercizio da altri Enti pubblici	
	e	Altri ricavi e proventi, concorsi, recuperi e rimborsi	512
		<b>TOTALE VALORE della PRODUZIONE (A)</b>	<b>11.771.032</b>
<b>B</b>		<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	
	<b>6</b>	<b>Acquisti di beni</b>	<b>0</b>
	<b>7</b>	<b>Acquisti di servizi</b>	<b>1.047.361</b>
	a	Manutenzione e riparazioni	
	b	Altri acquisti di servizi	1.047.361
	<b>8</b>	<b>Godimento di beni di terzi</b>	
	<b>9</b>	<b>Personale</b>	<b>8.768.373</b>
	a	Salari e stipendi	5.367.675
	b	Oneri sociali	1.359.903
	c	Trattamento di fine rapporto	65.957
	e	Altri costi	1.974.838
	<b>10</b>	<b>AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>	<b>0</b>
	a	ammortamento immobilizzazioni immateriali	
	b	ammortamento immobilizzazioni materiali	
	d	svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	
	<b>11</b>	<b>Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</b>	-
	<b>12</b>	<b>Accantonamenti per rischi e oneri</b>	<b>185.597</b>
	<b>13</b>	<b>Altri accantonamenti</b>	-
	<b>14</b>	<b>Oneri diversi di gestione</b>	<b>1.289.046</b>
		<b>TOTALE COSTI della PRODUZIONE (B)</b>	<b>11.290.377</b>
		<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>480.655</b>
<b>C</b>		<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	
	<b>1</b>	<b>Interessi attivi</b>	<b>1.174</b>
	a	Interessi attivi su c/c bancario	1.174
	<b>2</b>	<b>Altri proventi finanziari</b>	<b>0</b>
	b	Altri proventi finanziari su titoli e crediti	
	<b>3</b>	<b>Interessi passivi</b>	
	<b>4</b>	<b>Altri oneri finanziari</b>	
		<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>1.174</b>
<b>D</b>		<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	
	<b>1</b>	Rivalutazioni	
	<b>2</b>	Svalutazioni	
		<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)</b>	
<b>E</b>		<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	
	<b>1</b>	<b>Proventi straordinari</b>	<b>0</b>
	a	Plusvalenze	
	b	Sopravvenienze e insussistenze attive	
	<b>2</b>	<b>Oneri straordinari</b>	<b>0</b>
	b	Sopravvenienze e insussistenze passive	
		<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>0</b>
		<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>481.829</b>
		Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	<b>434.043</b>
		<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>47.786</b>

**RENDICONTO FINANZIARIO – ARTI – AGENZIA REGIONALE PER L'IMPIEGO ANNO 2018**

<b>Flusso della gestione reddituale determinato con il metodo diretto</b>	
<b>A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo diretto)</b>	<b>2018</b>
Incassi da clienti	
Altri incassi	<b>16.420.939</b>
(Pagamenti a fornitori per servizi e acquisti)	
(Pagamenti al personale)	<b>-3.966.878</b>
(Altri pagamenti)	<b>-2.171.131</b>
(Imposte pagate sul reddito)	<b>-336.948</b>
Interessi incassati/( pagati)	
Dividendi incassati	
Flusso finanziario dalla gestione reddituale (A)	<b>9.945.982</b>
<b>B.Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>	
Immobilizzazioni materiali (investimenti)	
Prezzo di realizzo disinvestimenti	
Immobilizzazioni immateriali (investimenti)	
Prezzo di realizzo disinvestimenti	
Immobilizzazioni finanziarie (investimenti)	<b>-777.766</b>
Prezzo di realizzo disinvestimenti	
Attività finanziarie non immobilizzate (investimenti)	
Prezzo di realizzo disinvestimenti	
Acquisizione o cessione di soc.contr.o di rami d'az.al netto di dispon.liquide	
Flusso finanziario dall'attività di investimento (B)	<b>-777.766</b>
<b>C.Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>	
Mezzi di terzi	
Incremento debiti a breve verso banche	
Accensione finanziamenti	
Rimborso finanziamenti	
Mezzi propri	
Aumento di capitale a pagamento	<b>1.027.766</b>
Cessione (acquisto) di azioni proprie	
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati	
Flusso finanziario dall'attività di investimento (C)	<b>1.027.766</b>
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	<b>10.195.982</b>
Disponibilità liquide al 1 gennaio	<b>0</b>
Disponibilità liquide al 31 dicembre	<b>10.195.982</b>